Decreta pon-
tificia.

§ 8. Ita Sanctitas Sua ex sententia congregationis super reformatione Graecorum decrevit et declaravit ac fieri mandavit.

Datum Romae in palatio Montis Quirinalis apud S. Marcum, die xxxi mensis augusti, anno Domini mdcxcv, pontificatus sui anno quarto.

Dat. die 30 augusti 1595, pont. an. iv.

CXIII.

Facultas reformatibus civitatis Bononiensis vectigalia nonnulla augendi, et nova aliqua imponendi.

Dilectis filiis vexillifero et regimini virorum reformatorum Status Libertatis civitatis nostrae Bononiensis

Clemens Papa VIII.

Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem.

Graves, quibus in tantis totius christianae reipublicae calamitatibus angimur, Ex Regest. in Secret. Brevium.

ne augmentorum et impositionum huiusmodi frui et gaudere; non permittens vos desuper a quoquam, quavis auctoritate, quomodolibet indebite molestari. Contradictores quoslibet per censuras et poenas ecclesiasticas, ac alia opportuna iuris et facti remedia compeſcendo; vos vero, seu deputatos quotannis, coram eo rationem exactionis et expositionis augmentorum eorundem reddere faciat, prout vos et deputatos praedictos ad huiusmodi rationem reddendam teneri, ac cogi et compelli posse statuimus et ordinamus.

Contraria tollit.

§ 7. Non obstantibus quibusvis apostolicis, ac in universalibus, provincialibus et synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, praesertim felicis recordationis Symmachi Papae praedecessoris nostri, quae incipit: *Non liceat*, ac regula nostra de non tollendo iure quaesito, necnon quibusvis legibus, etiam imperialibus et municipalibus, statutis quoque et consuetudinibus civitatis et districtus Bononiae, ac quorumvis Ordinum et militiarum, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis, exemptionibus, immunitatibus, libertatibus et litteris apostolicis, etiam *Mare magnum et Bulla aurea* nuncupatis, quibusvis Ordinibus, etiam Mendicantium, aut duodecim Congregationum, aut militiarum et hospitalium, etiam S. Ioannis Hierosolymitani, ac S. Stephani et S. Bartholomaei de Musiano, Bononiensis civitatis et dioecesis, S. Benedicti, seu alterius ex praedictis invicem unitis monasteriis illorumque abbatibus, superioribus et personis, ac supradictis collegiis et cuilibet ipsorum, ac etiam saecularibus, necnon quorumcumque castrorum, terrarum et locorum, etiam civitatis, comitatus et districtus predictorum, iuris-

dictione, ex quavis causa quomodolibet dismembratorum et sequestratorum, dominis, seu comitibus, aut feudatariis, livellariis, vassallis et universitatibus per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac nos et Sedem Apostolicam, etiam per viam legis et statuti perpetui, et ex quavis etiam onerosa causa, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, nec non irritantibus et aliis decretis, etiam motu proprio, et ex certa scientia, ac de apostolicae potestatis plenitudine, aut consistorialiter, seu alias quomodolibet concessis, ac etiam iteratis vicibus approbatis et innovatis. Quibus omnibus, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua exquisita forma servanda sit, et in eis caveatur expresse, quod illis nullatenus derogari possit, tenores huiusmodi, eorumque causam et effectum, praesentibus pro sufficienter expressis, et ad verbum insertis, necnon modos et formas ad id servandos, pro individuo servatis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum, sub anulo Piscatoris, die vi septembris MDXCV, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 6 septembr. 1595, pontif. an. IV.

CXIV.

Subsidiis quinquennialibus scutorum decem millium Carolo Emmanueli a Sixto PP. V concessis super fructibus

*ecclesiarum et beneficiorum ducatus Sabaudiae et Pedemontis pro defensione earundem ecclesiarum contra vicinos haereticos, additur aliud subsidium quinque millium scutorum intra triennium exigendum*¹.

Dilecto filio nobili viro Carolo Emmanueli Sabaudiae duci et Pedemontium Principi
Clemens Papa VIII.

Dilecte filii,
salutem et apostolicam benedictionem.

Sixtus V. Carolo duci subsidium quinquennale super fructibus ecclesiarum Sabaudiae, etiam decem millium scutorum bis concessit.

§ 1. Cum alias, sicut exponi nobis nuper fecisti, felicis recordationis Sixtus Papa V, praedecessor noster, tuis supplicationibus inclinatus, ut pleraque ditionis tuae oppida et loca, quae finitimorum populorum haeretica pravitate pollutorum periculis et insidiis subiacebant, ex peculio ecclesiarum, quarum praecipue causa agebatur, aliqua ex parte per te defenderentur, unum decem millium scutorum auri in auro pro uno quinquennio, a kalendis maii tunc proxime futuri incipiendo, per suas litteras datas xx iunii MDLXXXVII, in universo ducatu Sabaudiae, et deinde aliud aliorum decem millium similium scutorum subsidia annua pro alio quinquennio, a kalendis ianuarii tunc pariter proxime futuri incipiendo, in universo principatu Pedemontium, necnon Niceae provinciae et toto eius districtu ac territorio, et statu Oneliae, omnibusque aliis civitatibus, oppidis, terris, castris, villis et locis ditioni tuae citra montes subiectis consistentibus super quarumcumque metropolitanarum, cathedralium, collegiatarum, parochialium et aliarum ecclesiarum, nec non monasteriorum et conventuum, ac etiam mensarum archiepiscopalium, episcopalium, abbatialium, capitularium et conventualium, prioratuum quoque, praepositarum, praeceptoriarum, canonicatum,

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

praebendarum, dignitatum, personatum, administrationum, officiorum, caeterorumque beneficiorum ecclesiasticorum cum cura et sine cura, saecularium, ac S. Benedicti, S. Augustini, Cluniacensium, Cisterciensium, Praemonstatensium, Silvestrinorum et quorumvis aliorum Ordinum, non tamen Mendicantium, utriusque sexus, necnon congregationum regularium, ac hospitalium etiam pauperum hospitalitatem non exercentium, necnon Beatae Mariae Theutonicorum, aliarumque militiarum, non tamen sanctorum Mauriti et Lazari, ac hospitalis Sancti Ioannis Hierosolymitani fructibus, redditibus et proventibus, iuribus et emolumentis, ac etiam distributionibus quotidianis sub certis modis et formis tunc expressis exigenda, per alias suas in forma brevis litteras sub datum xxiii decembris eiusdem anni MDLXXXVII expeditas, concessit et assignavit, prout in ipsis litteris plenius continetur.

§ 2. Cumque piae memoriae Gregorius Papa XIV, etiam praedecessor noster, iisdem tunc urgentibus causis adductus, utrumque quinquennium, ad aliud quinquennium a fine cuiusque ex huiusmodi quinquennii respective numerandum extenderit, seu subsidia praedicta ad aliud simile quinquennium, ut praefertur computandum, prorogaverit et de novo concesserit, prout in aliis item in simili forma brevis litteris eiusdem Gregorii praedecessoris expeditis plenius pariter continetur.

§ 3. Nunc autem, sicut tua expositio subiungebat, cum eadem causae, defensionis nimirum eorundem oppidorum et locorum tuae ditionis, quae plurimorum finitimorum populorum haeretica pravitate infectorum periculis et insidiis assidue subiacent, adhuc vigeant, et pro eorundem locorum custodia, et catholicae religionis in eisdem conservatio-

Gregorius XIV huiusmodi subsidium praefertur ad aliud quinquennium.

Tale subsidium auget Clemens in aliis scilicet quinquennialibus subsidium exigendis.

Causis hic
expositis, quae
illud exigant.

tu maiores et graviores sumptus hoc tempore facere cogaris, quam hactenus feceris, nobisque propterea supplicaveris ut ex earundem ecclesiarum peculio, cum de illarum praecipue incolumitate et salute nunc magis tractetur, tibi aliquod maioris subventionis auxilium concedere dignaremur; ac praeterea cum quinquennium per felicis recordationis Gregorium Papam XIV, ultimo prorogatum seu concessum adhuc duret; nos volentes tuis necessitatibus aliqua ex parte succurrere, teque specialibus favoribus et gratis prosequi, singularum litterarum praedictarum tenores, praesentibus pro expressis habentes, utrumque annum subsidium decem millium scutorum super ducatus Sabaudiae, ac principatus Pedemontium, ac provinciae Niceae statusque Oneliae, aliarum civitatum, terrarum et oppidorum, ac locorum diocesi tuae subiectorum ecclesiarum, monasteriorum, conventuum, prioratuum, praepositarum, praeceptoriarum, canonicatum, praebendarum, dignitatum, personatum, administrationum, officiorum, caeterorumque beneficiorum ecclesiasticorum cum cura et sine cura, saecularium ac regularium supra expressorum, et in dictis Sixti V litteris comprahensorum, iisdemtaxat exceptis, quae ipse Sixtus excepta esse voluit, fructibus, redditibus, proventus, iuribus et emolumentis, ac distributionibus, ut praefertur, concessa et prorogata ad triennium tamen proximum, a kalendis praeteritorum mensium ianuarii et maii anni praesentis MDXCV, inchoatum, et ut sequitur kalendis mensium ianuarii et maii futurorum anni MDXCVIII finiendum, ad alia scuta quinque millia annua similia et non ultra, itaut utrumque subsidium huiusmodi praedictum, dicto tamen triennio durante, sit et esse debeat in totum scutorum quindecim millium similium pro quolibet

subsidio, et usque ad eam summam per dictos deputatos et deputandos ab omnibus et singulis in eisdem Sixti litteris expressis et comprahensis, durante eodem triennio colligi et percipi debeat, auctoritate apostolica, tenore praesentium, extendimus et ampliamus, ac in utroque subsidio praedicto augmentum huiusmodi scutorum quinque millium similium tibi cum eisdem extensionibus, declarationibus, exceptionibus, exemptionibus et facultatibus sub eisdem sententiis, censuris et poenis, necnon sub eisdem clausulis, ac etiam irritantibus decretis et aliis in dictis litteris contentis, perinde ac si ea omnia et singula in specie praesentibus expressissemus, concedimus et assignamus.

§ 4. In huius autem augmenti exactio-
ne, modum et formam in praedictis eiusdem Sixti V litteris expressam, in omnibus et per omnia, servari volumus et decernimus.

§ 5. Quocirca venerabili fratri Iulio Caesari archiepiscopo Barensi, nostro et Apostolicae Sedis apud nobilitatem tuam nuntio per praesentes committimus et mandamus, quatenus praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, iuxta facultates a Sixto V super executione dictorum subsidiorum concessas, publicet et exequatur, ac subsidiorum huiusmodi augmentum, per nos, durante dicto triennio tantum factum, etiam sub censuris et poenis in dictis litteris expressis exigi, eidemque Carolo Emmanueli duci consignari curet et faciat; contradictores quoslibet et rebelles, ac praemissis non parentes, iuxta earundem litterarum continentiam et tenorem, ac earum forma servata, auctoritate nostra compescendo.

§ 6. Non obstantibus omnibus, quae iisdem praedecessores in singulis eorum litteris praedictis voluerunt non obstare, caeterisque contrariis quibuscumque.

In exactio-
ne vero. Exequatur
Sixto PP. V. Irre-
ditam tibi ser-
vari.

Nuncio apo-
stolico execu-
tionem huius-
modi concessio-
nis committit.

Denegat con-
trariis.

Transumptis
fidem addit.

§ 7. Caeterum, quia difficile foret praesentes litteras ad singula quaeque loca, in quibus expediens esset, deferri, volumus, et dicta auctoritate decernimus, quod earundem praesentium transumptis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae, et super collectione subsidii huiusmodi deputatae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra illud adhibeatur, quae praesentibus ipsis adhiberetur.

Datum Romae apud Sanctum Marcum sub annulo Piscatoris, die xiv septembris MDXCV, pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 14 septembris 1595, pont. an. iv.

CXV.

Institutio monasterii, seu domus refugii nuncupatae in alma Urbe, pro virginum honestarumque viduarum educatione, et aliarum mulierum ad honestam vitam se convertentium probatione; cum subsidii assignatione, iudicisque specialis deputatione, ad eisdem monasterii eiusque personarum et officialium lites diiudicandas.

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

In supremo curae pastoralis munere, quod nullis nostris meritis, sed divina ope freti sustinemus, nihil magis curandum esse censemus, quam ut periclitantium animarum saluti, et personarum, quae necessario auxilio destitutae sunt, commoditati, quantum cum Domino possumus, consulamus. Quae quidem paternae charitatis officia ita cum suscepta administratione sunt coniuncta, ut ea functionis nostrae propria esse sentiamus.

§ 1. Nos itaque animadvertentes in alma Urbe nostra, varia alioquin piorum locorum celebritate referta, certam aliquam domum ad tria personarum genera recipienda hoc tempore desiderari, puellarum nimirum ac virginum, quae variis causis antequam nubant, aut vitam religiose instituunt, in discrimine honestatis constitutae sunt; viduarum deinde, quae nullum commune domicilium habent, in quo degant; ac demum earum mulierum, quae a turpi corporis sui quaestu ad meliorem frugem se recipere volentes, mutandae quidem vitae, ac poenitentiae agendae desiderio quandoque inflammantur, sed cum loco indigeant, ubi ab impudica hominum consuetudine prius diiunctae, tantisper commorentur, quamdiu in monasterium ad illas recipiendas in Urbe destinatum admittantur, aut aliud honestum vitae genus ineant, ne concepto illo ardore sensim refrigescere, in eadem pestifera peccandi libidine perseverent. Considerantesque ulterius, si haec domus in Urbe erigeretur, procul dubio animarum Christi immaculati Agni sanguine redemptarum saluti opportuno admodum remedio consultum iri, ideo caeteris locis piis in Urbe a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris opportune, pro rerum ac temporum ratione institutis, eiusmodi domum hoc tempore addendam duximus.

§ 2. Ad laudem igitur omnipotentis Dei, ad virginum et viduarum aliarumque mulierum supradictarum commoditatem, communem domum, quae in tres diversas partes distribuatur, in quarum aliam virgines, quae vel parentibus orbatae, vel eorum cura atque omni alia ope destitutae, in periculo pudicitiae versantur, donec nimirum vel de matrimonio contrahendo, vel de vita religiose instituenda deliberaverint, illisque de convenienti dote, aut eleemosyna, sive a

Causae huius
institutionis seu
erectionis.

Institutio do-
mus pro pauper-
ibus virginibus
recipiendis in
una eius parte,
pro virgibus in
al-
tera, ac pro im-
pudicis muliere-
bus poenitenti-
bus in altera.

suis, sive ab aliis provisum sit, aut quousque de viro, cum quo matrimonium contrahant, aut de monasterio, in quod admittantur, certo constitutum fuerit; in aliam vero viduae honestae conditionis et famae, quae in eadem domo simul degere voluerint; in aliam denique mulieres impudicae poenitentiam agere cupientes, quousque cum caeteris in monasterium pro eisdem in Urbe designatum recipiantur, aut donec honestum vivendi genus compleant, admitti, et ibidem commorari atque educari; ac singulae sub proprio vitae instituto, seorsum virgines a viduis atque a mulieribus praedictis, exercendae instrui et probari, ac alias regi et gubernari debeant, in aedibus et viridariis quondam Bernardi Acciajoli in eadem alma Urbe nostra, in Monte Quirinali sitis, per nos nuper a dilecto filio Ioanne Baptista Acciajolo, eiusdem Bernardi filio et haerede, in usum praedictae domus emptis atque instauratis, auctoritate apostolica, tenore praesentium, erigimus et instituimus.

Imponitur denominatione monasterii Refugii B. Virginis in Urbe.

§ 3. Quoniam vero erectionis huius, atque instituti fundamenta, ita demum firma et salutaria fore confidimus, si sanctissimae Dei Genitricis ac Virginis Mariae humani generis advocatae praesidio ac patrocinio innitantur, in primis nos eiusdem Beatissimae Virginis, quam singulari semper pietatis cultu prosequuti sumus, intercessione ac meritis freti, eandem domum *Beatae Mariae Refugii Urbis* appellari debere statuimus.

Assumptio eius in coelum die in solemnitate celebrantur.

§ 4. Ex omnibus vero illius festivitibus, assumptionis Eiusdem in coelum diem, anniversaria solemnitate ibi celebrandam esse decernimus.

Omnes praesentibus in regimine et gubernatione eligendi.

§ 5. Pro eiusdem autem domus regimine et gubernio, administratores et officiales necessarios ad annum proximum, et deinde ad nostrum beneplacitum duraturos, qui regimini et gubernio dictae

domus praesint, et alia infrascripta exequantur eligemus.

§ 6. Quibus administratoribus et officialibus, postquam ut praefertur, electi fuerint, quaecumque statuta et regulas, ac normam ad huiusmodi regimen et gubernium prospere dirigendum, necessaria et opportuna, licita tamen et honesta, ac sacris canonibus et Concilii Tridentini decretis conformia, et a nobis et a Sede apostolica approbata et affirmanda tam a virginibus, viduis et mulieribus in dictam domum recipiendis, quam ab ipsis et aliis futuris administratoribus et officialibus observanda, condendi et faciendi interimque domum praedictam regendi et gubernandi, illiusque regimini et gubernio praesidendi, inferiores ministros eorum arbitrio constituendi et deputandi, et quando eis expedire visum fuerit, mutandi et revocandi.

Qui opportuna erant statuta et ordinationes.

§ 7. In primis vero virginum, viduarum et mulierum in dicta domo recipiendarum qualitates designandi et praescribendi, easdemque virgines, viduas et mulieres in domum praedictam, donec statuta per eos condita, a nobisque approbata et confirmata fuerint, similiter ipsorum arbitrio recipiendi et admittendi, easque dimittendi.

Qualitates quoque virginum, viduarum et aliarum recipiendarum praescribant.

§ 8. Necnon etiam easdem, cum opus fuerit, visitandi, corrigendi et reformandi, ipsius domus bona et redditus administrandi, ac omnia et singula alia ad regimen et gubernium eiusdem domus, ipsarumque virginum, viduarum et mulierum commoditatem necessaria et opportuna faciendi, ordinandi, mandandi, gerendi et exequendi.

Easdem visitent, corrigant etc.

§ 9. Praeterea duas in eadem domo congregationes, alteram virorum, alteram mulierum, ad infrascripta peragenda, auctoritate nostra, instituendi et erigendi facultatem et auctoritatem, tenore praesentium, concedimus et impartimus.

Congregationes duas pro dictae domus regimine, ibidem instituant.

§ 10. Ex virorum vero congregatione unum praefectum, et aliquos assistentes et deputatos, necnon caeteros administratores et officiales, pro regimine et administratione dictae domus eiusque bonorum et reddituum necessaria, iuxta statuta, ut praefertur, condenda et a nobis approbata, singulis annis eligendi et deputandi.

Unam virorum, videlicet unius praefecti, et aliorum deputatorum et ministrorum.

§ 11. Ex mulierum etiam congregatione, similiter unam praefectam, et aliquas matronas assistentes, necnon caeteras ministras et officiales, ut praefertur, necessarias, quae munera pro huiusmodi operis executione, et ipsarum virginum, viduarum et mulierum receptione, regimine et gubernio, eis in eisdem condendis et approbandis statutis iniungenda, adimplere curent, pariter erigi et deputari volumus et ordinamus.

Alteram mulierum, videlicet unius praefectae, aliarumque matronarum, ministrarum, etc.

§ 12. Insuper domum et congregationes praedictas sub immediata beatorum Petri et Pauli, ac nostra, et successorum nostrorum Romanorum Pontificum Sedisque Apostolicae protectione, tutela et patrociniis recipimus et perpetuo permanere volumus, itaut nullis aliis personis, quacumque auctoritate, potestate et dignitate fungentibus et functuris, quantumvis speciali nota dignis, in illarum protectione, regimine, administratione vel gubernio, ullo unquam tempore, quavis occasione, praetextu, causa, vel quaesito colore, sese ingerere vel immescere liceat.